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Milí přátelé,

pozoruji novou fasádu našeho koste-
la a  jsem rád, že i  díky štědrosti mnohých 
z  vás má náš chrám nový, čistý a  slušivý 
kabát. Do mého rozpoložení se mi vracejí 
Ježíšova slova, která jsem na konci církev-
ního roku či začátku nového slyšel několi-
krát, když někteří mluvili o chrámu, jakými 
krásnými kameny a pamětními dary je oz-
doben... Vynořil se mi údaj z Červené středy 
o více než pěti tisících křesťanských koste-
lech či jiných křesťanských budovách, na 
které byl jenom v letošním roce podniknut 
útok, vybavily se mi kostely, které byly za-
saženy bombami na Ukrajině...

Chrámy jsou symboly. Nejde v  první řadě 
o kamenné, betonové či zděné chrámy. Jde 
o  chrám Ježíšova lidství, skrze který mů-
žeme přicházet k  Boží slávě. Jde o  chrám, 
kterým je každý z  nás a  kterým se každý 
z nás má ještě více stávat. Podstatou chrá-
mu je, že v něm přebývá Bůh, že se v něm 
může člověk setkat s Bohem a Bůh s člově-
kem. To nejdůležitější není fasáda, ale to, 
co se pod ní skrývá.
Jedno z  nejnavštěvovanějších poutních 
míst na světě je místo Ježíšova narození, 
které si zanedlouho budeme připomínat. 
Dnes ho najdeme uprostřed velkolepé ba-
ziliky. Původně to byla jeskyně očazená 
ohněm, chlév, který určitě nevoněl kadi-
dlem. A  přece právě tam se narodil Boží 
Syn. Tam bylo otevřeno, tam se mohl na-
rodit! Tam se všemohoucí Bůh stal malým 
bezbranným dítětem. Jestliže někdo chce  
v  Betlémě vstoupit do tohoto Chrámu  
Narození, musí se sklonit a  projít Dveřmi 
pokory, které jsou vysoké pouze 140 cm.
A  to je moje přání pro nás všechny pro 
dobu adventní i  vánoční. Otevřít se, sklo-
nit se před Pánem, dovolit mu, aby mohl 
vstoupit to mého srdce, do mých vztahů, 
do mých zápasů, do únavy, hektičnosti 
posledních dnů či týdnů, do mého „chlív-
ku“... svou přítomností, se svým pokojem,  
odpuštěním, uzdravením, aby mohl obno-
vit svůj chrám v  nás, chrám, o  který mu 
skutečně jde a o který stojí. A zároveň ne-
chci o  letošních svátcích zapomenout na 
všechny živé chrámy, které ve světě trpí 
pronásledováním, válkou, daleko od svých 
domovů.
Přijď již, milý Kriste, a buď s námi,
proměň srdce naše ve své chrámy,
přijď, Pane náš, smiluj se nad námi.

Požehnaný čas adventu a Vánoc

František Blaha

Nová pastorační rada farnosti 
V neděli 20. 11. proběhly volby do pastorač-
ní rady farnosti. Bylo odevzdáno 493 líst-
ků. Nejvíce hlasů mělo těchto pět kandi-
dátů, kteří tedy byli zvoleni jako členové 
pastorační rady farnosti na příštích pět let:  
Tomáš Redlich, Fabián Blažek, Zuzana Jirá- 
ková, Jaroslav Šebek a  Věra Novotná. Zbý-
vající tři z  navržených kandidátů jsem do 
pastorační rady jmenoval já: Michaela Pá-
vová, Radek Pavelka a  Jiří Janák. K  nim 
jsem ještě jmenoval Františka Tichého.  
(Farář podle stanov může jmenovat 2–6 čle-
nů. Počet jmenovaných nesmí být vyšší než 
počet zvolených.) 
Z  titulu funkce jsou členy pastorač-
ní rady kromě faráře ještě farní vikáři:  
Radek Gottwald, Vlastimil Vajďák a Václav Ji-
ráček (ten je v radě i z titulu ředitele komuni-
ty salesiánů) a představená sester salesiánek 
Zdeňka Korousová. První setkání rady bude 
11. prosince v 18 hodin. Děkuji všem členům 
rady, kteří v ní působili v uplynulých pěti le-
tech. Děkuji novým či staronovým členům 
za ochotu se do této služby a spoluzodpověd-
nosti za farnost zapojit. A  děkuji všem, kdo 
jste pomohli s  výběrem hlasovacích lístků 
a s jejich sčítáním, i všem, kdo jste hlasovali.

František Blaha

Předvánoční 
svátost smíření
Příležitost přistoupit ke svátosti smí-
ření před Vánoci bude od 18. do 23. 
prosince od 17 do 18.30 hodin. 
Od 17 do 18 h bude v  tyto dny (kro-
mě úterka a  středy) příležitost k  ti-
ché adoraci Eucharistického Ježíše.  
Zvláštní příležitost pro děti se nabízí ve 
středu 21. prosince od 16 do 17 hodin. 
Zvu zejména děti, které letos poprvé při-
stoupily ke svatému přijímání. 

František Blaha

Návštěvy 
nemocných

Pokud víte o  starých a  nemocných brat-
řích a  sestrách, kteří stojí o  předvánoční 
návštěvu kněze a  přijetí svátostí, ozvěte 
se prosím co nejdříve na e-mail farnosti: 
farnost.kobylisy@sdb.cz, zatelefonujte na 
283 029 165 (pokud to hned nezvedneme, 
ozveme se zpět) či nechejte kontakt v  sa-
kristii. Rádi je navštívíme.

František Blaha

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři, 
případně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku 

s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 
nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz.

Farní kancelář – hodiny kněze pro 
veřejnost – mimo vánoční prázdniny: 

pondělí 14.00–18.00, Vlastimil Vajďák
středa 9.00–12.00, František Blaha 
pátek 9.00–12.00, Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
 na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně.
Kontakty najdete na webových stránkách www.terezicka.cz. 

283 029 165

ZPRÁVY Z FARNOSTI
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Hledáme nové lektory
Milí farníci, potřebovali bychom posí-
lit naše lektorské řady, jedná se o  čtení  
zejména při mších v 10.30 a v 18.30. Před-
poklady pro lektorskou službu jsou odva-
ha přistoupit k ambonu, láska k biblickým 
textům a  zřetelná výslovnost. Pokud vás 
tato služba láká a oslovuje, prosím hlaste 
se na kontaktech níže. 
S díky

Klára Čížková
reusova@seznam.cz

tel.: 732772636

Kurz pro lektory 7. 1. 
Srdečně zveme všechny čtenáře z  neděl-
ních mší a milovníky Písma na malý lektor-
ský kurz, který proběhne v prostorách naší 
farnosti v sobotu 7. ledna 2023. Můžete se 
těšit v dopolední části na přednášku o Bibli 
od Ladislava Heryána, sdílení v pracovních 
skupinkách, společný oběd a  odpoledne 
pak na metodu tří kroků a  na praktickou 
část s  nácvikem přednesu. Kurz bude ce-
lodenní, oběd pro účastníky bude zajištěn. 
Věřím, že nám tento (i  když krátký) mini-
kurz může pomoci prohloubit náš vztah  
k  Bibli a  také zlepšit naši službu farnosti 
ve formě krásného přednesu Božího slova.  
Zároveň doufám, že se nám povede lépe se 
poznat i mezi sebou navzájem.
Přihlašovat se můžete u mě na kontaktech 
níže, prosím zároveň o nahlášení, zda bu-
dete chtít oběd. Bližší informace a časový 
harmonogram kurzu zveřejníme na webo-
vých stránkách farnosti.

Těšíme se na vás.
Klára Čížková 

reusova@seznam.cz
tel.: 732772636

Zapojte se do příprav na agapé
Milí farníci, už jsme si v  naší farnos-
ti zvykli, že po nedělní mši v  9 hodin se 
dole ve farním sále scházíme na slovíč-
ko příjemně doprovázené kávou či čajem 
a  něčím malým k  snědku. Jak asi většina 
z  vás ví, toto občerstvení si připravujeme 
vlastními silami jako službu farníků farní-
kům. Je to hezký zvyk, který udržujeme už 
dlouhá léta. Ale... tím, jak nás agapé pro-
vází už dlouho a ti, co ho organizují, spíše 
ubývají než naopak, potřebovali bychom 
přípravný tým doplnit. Takže zveme mezi 
nás všechny, kdo by měli chuť se zapojit, 
nemají problém jednou za čas něco upéct 
a obětovat trochu času na přípravu a úklid 
sálu. Bereme skupinky i jednotlivce, za ka-
ždého člověka jsme moc rádi. Rozhodně se 
toho nebojte. Hlásit se můžete na níže uve-
denou e-mailovou adresu, případně zatele-
fonovat.
Za tým agapé

Eva Dobíšková
tel.: 602262973

eva.dobiskova@gmail.com

Z jednání ekonomické rady 14. 11. 
Hledáme správce fary ve Zdicích a další 
informace 

V  pondělí 14. 11. se sešla ekonomická rada 
farnosti ve složení František Blaha, Zuzana 
Jiráková, Miroslav Novák, Petr Novák a  Ve-
ronika Semerádová. Projednala následující 
body.

Letošní hospodaření: Kvůli opravě fa-
sády (přesměrování významných dárců 
na tento účel), nižšímu počtu sbírek, které 
zůstaly ve farnosti, a nárůstu cen energií 
bude letos hospodaření farnosti ve ztrá-

tě. Ztrátu pokryjeme z  vytvořené rezervy  
z předchozích let.
Fasáda: Celkové náklady fasády (včetně 
víceprací – sanační omítka obvodové zdi  
v boční kapli zvenku i zevnitř, nové atiko-
vé plechy, stříška nad bočním vchodem, 
rampa do zahrady, vysouvací markýza 
nad terasu a zapuštěná nádrž na dešťovou 
vodu, TDI) činí 1 589 966 Kč. Na zvláštním 
účtu se k 29. 11. sešlo celkem 806 301 Kč, 
čímž je zatím pokryta 50% účast farnosti 
na celkových nákladech. Zbývajících 50 % 
hradí vlastník objektu Salesiánská provin-
cie Praha. Moc děkujeme vám všem, kteří 
jste se na opravě svým darem i modlitbou 
podíleli. V  rámci projektu ještě bude pro-
vedeno zábradlí u schodů k farní terase.
Platební terminál v  kostele: Dalším 
bodem jednání byla možnost zavedení 
platebního terminálu do kostela; ERF je  
v zásadě pro, rozprava bude pokračovat po 
zjištění potřebných technických i  finanč-
ních informací.
„Amfiteátr“ na farní zahradě. Ještě 
jsme stačili probrat návrh na úpravu far-
ní zahrady – propojení prostoru, který 
přímo navazuje na farní sál se zahradou,  
vytvoření „amfiteátru“ (nahrazení součas-
né zídky kolem terasy 3 stupni, na kterých 
je možné sedět). Tato úprava navazuje na 
opravu farního sálu a kuchyně. Zatím ješ-
tě není vybrána žádná z  možných vari-
ant, neznáme přesnou cenu a  ani nároč-
nost prací. Je otázkou, zda by farnost byla 
schopná část prací udělat svépomocí a zda 
se dá realizace stihnout v  brzkém jaru 
nebo během léta, aby se prostor dal v tep-
lých měsících využívat.
Prodloužení pronájmu fary ve Zdi-
cích. Nakonec jsme se věnovali možnos-
ti prodloužení dlouhodobého pronájmu 
fary ve Zdicích. Nájemní smlouva končí  
k 31. 12. 2023. Je možnost faru nadále pro-
najmout, ale je třeba domluvit, jak nalo-

žit s  potřebnými opravami – kanalizace, 
odvlhčení místností, nové sanační omít-
ky (zatím je opravena pouze místnost pro 
kněze). Nájemné bylo zvýšeno, ale není jis-
té, zda pokryje náklady na odvlhčení. Ka-
nalizaci bychom rádi nechali opravit ma-
jitelem objektu. ERF se shodla, že fara je 
využívána, a  proto navrhujeme pronájem 
prodloužit. Pro případné prodloužení 
pronájmu by však bylo potřeba najít 
správce objektu z našich řad. Hledáme 
někoho, kdo je technicky zdatný a  byl by 
ochotný do Zdic zhruba jednou za 14 dní 
dojet zkontrolovat stav, případně i  něja-
kou drobnost opravit. Kdybyste o někom 
vhodném věděli nebo byli ochotni se 
této služby ujmout, ozvěte se prosím pří-
mo Františku Blahovi. 
Děkujeme.

Za ekonomickou radu farnosti
Veronika Semerádová

Předvánoční úklid kostela
10. 12. 

Zveme všechny ochotné k  předvánoční-
mu úklidu kostela a  jeho okolí v  sobotu  
10. prosince od 9 hodin. Máte-li nějaký 
svůj oblíbený uklízecí nástroj, můžete si 
ho vzít s sebou. 
Děkuji předem. 

František Blaha

Vánoce v kostele, návštěva 
dětí ze základních škol 

Ve druhém adventním týdnu, dá-li Pán 
Bůh, navštíví náš kostel děti z  okolních 
základních škol. Zúčastní se interaktiv-
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ního programu Vánoce v  kostele – víme 
o nich všechno? Ten pro ně připravuje ve 
spolupráci se salesiány a  salesiánkami 
tým maminek a  katechetek. Cílem pro-
gramu je dát dětem příležitost zakusit, 
že se Bůh stal člověkem a  je nám lidem 
blízko. Prosíme vás o modlitbu za děti, 
které do našeho kostela letos přijdou. 
Děkujeme.

Za přípravný tým
Tomáš Redlich

Literární večer 
ve farní knihovně 6. 12.

Milí přátelé duchovní literatury, již 
v  minulém Kobylístku jsme vás zvali 
na prosincový literární večer do farní 
knihovny nad knihou Jezuitský návod 
(téměř) na všechno, kterou napsal 
americký jezuitský kněz a  spisova-
tel James Martin. Tak jen připomíná-
me datum konání v úterý 6. 12. 2022  
v 19.30 h. Hostem večera bude jezu-
ita a kněz Samuel Prívara, který pů-
sobí jako farní vikář v Akademické far-
nosti u Nejsvětějšího Salvátora v Praze 
a  s  kterým se vám pokusíme přiblížit 
podstatu spirituality sv. Ignáce z Loyoly 
a některá vybraná témata z knihy.
V  lednu literární večer nebude, ale bu-
deme se na vás těšit v únoru (7. 2. 2023), 
kdy se budeme věnovat dominikánské 
spiritualitě společně s  hostem veče-
ra převorem dominikánského kláštera 
P. Filipem Boháčem nad knihou 9 tváří 
dominikánské svatosti, kterou napsal 
francouzský dominikánský teolog a his-
torik Guy Bedouelle.

Těšíme se na vás 
Marián a Mirka Kročkovi

Úterky u Terky
Úterky u  Terky čeká v  prosinci nabitý 
program.
 ▸  V neděli 4. 12. pořádáme taneční večer 

ve stylu první republiky. Zveme všechny, 
kteří mají chuť tančit v dobovém oblečení.

 ▸  Na Velký úterek 6. 12. přijde religionist-
ka Jitka Schlichtsová, která bude mluvit 
na téma sekty. 

 ▸  V  sobotu 17. 12. nás čeká duchovní  
zastavení s  tématem svátost smíření  
a odpuštění. 

 ▸  V  úterý před Vánoci 20. 12. se sejdeme 
na Modlitební úterek. 

 ▸  V novém roce (3. 1.) otevřeme Úterky  
s tématem LGBTQ+. 

Bližší informace ke všem událostem  
naleznete na našich sociálních sítích.

Za Úterky u Terky 
Daniel Blažek

Spuštěno přihlašování 
na Světové dny mládeže 
do Lisabonu
Na stránkách svetovednymladeze.cz 
bylo spuštěno přihlašování na Světové 
dny mládeže v  Lisabonu. Proběhne 1.–6. 
srpna 2023 s  přípravným týdnem ve Fa-
timě od 26. 7. 2023. Na setkání se mohou 
přihlásit mladí ve věku 16–30 let. Mladší  
18 let musí vyplnit kartu mladších s  oso-
bou, která za ně ponese odpovědnost. 
Starší 30 let se mohou hlásit pouze do pří-
pravného týmu. Na webu jsou podrobnější 
informace o  termínu, variantách balíčků, 
cenách apod. Upozorňujeme, že kdo se při-
hlásí a zaplatí nevratnou zálohu 5000 Kč do 
17. prosince 2022 bude mít slevu 1000 Kč. 
Jako salesiáni nebudeme organizovat spe-
ciální cestu. Přidáme se k  tomu, co orga-

nizuje Sekce pro mládež ČBK (domlouvají 
předprogram v  diecézích, zajišťují dopra-
vu do Lisabonu a  zpět, dopravu v  Portu-
galsku, a  mnoho dalšího). Navíc nabízíme 
možnost vytvořit salesiánskou skupinu, 
která pojede na předprogram do jedno-
ho místa (pravděpodobně do diecéze Le-
iria-Fatima), kde také budeme společně 
ubytováni. Ve zkratce řečeno: pro mladé  
z  našich salesiánských míst, farností  
a  středisek domlouváme možnost prožít 
Světové dny v Portugalsku společně. (V tom 
případě je třeba v přihlašovacím formuláři 
zatrhnout u diecéze „skupina salesiáni“). 
Kontaktní osoba pro případné dotazy

salesián Petr Boštík 
formace@sdb.cz
tel.: 608 071 046

Hlaste se 
do nových společenství 14+ 

V listopadu bylo spuštěno přihlašování do 
nových společenství mládeže. Podrobněj-
ší informace se můžete dočíst buď v úvodu 
přihlašovacího formuláře, nebo v říjnovém 
Kobylístku. 

O co ve spolču jde?
 ▸  zažít partu vrstevníků, kluků a holek
 ▸  hledat odpovědi na otázky křesťanské 

víry, života apod.
 ▸  učit se přebírat odpovědnost za sebe i za 

své okolí

Pro koho jsou?
 ▸  pro ty, kterým v  září 2023 bude 14 nebo 

15 let
 ▸  primárně pro mladé ze Salesiánského 

centra a z Prahy 8
 ▸  pro ty, kteří budou mít čas v úterý večer 

do cca 21.00/21.30

Jak spolča budou fungovat?
 ▸  společenství začneme zahajovací letní 

akcí
 ▸  přes rok budou následovat pravidelné 

úterní schůzky, akce a Úterky u Terky
 ▸  v  dalších letech bude možné absolvovat 

kurz Salesiánští animátoři a  přípravu na 
biřmování

Jak se mohu přihlásit?
 ▸  přihlašování probíhá přes online formulá-

ře do 15. ledna 2023
 ▸  ten naleznete buď:
 ▸  na webu střediska pod dlaždicí Společen-

ství mládeže,
 ▸  na webu farnosti v sekci Mládež,
 ▸  nebo na sociálních sítích Salesiáni Koby-

lisy (facebook a instagram), kam budeme 
pravidelně přidávat příspěvky.

Jedno společenství bude mít max. 20 čle-
nů, v případě velkého zájmu otevřeme dvě 
nová spolča. Jedno povede Dominik Va-
chuda a salesián Petr Boštík, druhé pove-
de Míša Kolářová a salesián Michal Svobo-
da. Nutno ale podotknout, že i  když jsem  
v  minulém Kobylístku avizoval, že se do-
zvíte i termíny zahajovací letní akce, zatím 
jsme nezvládli najít společný termín, za 
což se omlouvám. 

V  případě jakýchkoliv dotazů se na mě  
neváhejte obrátit.

Dominik Vachuda
dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

  Advent pro děti a rodiče
Milé děti a rodiče, připojte se k nám a pro-
žijme adventní dobu, kterou nás letos pro-
vede Jan Křtitel. Nástěnka je již v  kostele 
připravená pro děti středečních mší sva-
tých a my se těšíme, jak ji společně zaplní-
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me aktivitami, které na vás čekají. Pojďme 
svá srdce připravit na setkání s Mesiášem. 
Těšíme se na vás každou středu v 17 hod. 

Dětský tým

Mikuláš na dětské mši 7. 12.
Po středeční dětské mši 7. 12. přijde mezi 
děti sv. Mikuláš. Instrukce pro rodiče na-
leznete na dětské nástěnce. 
Děkujeme za spolupráci a těšíme se.

Komorní večer 10. 12.
Milí farníci, rádi bychom vás pozvali do 
Klubu Sklípek na druhý Komorní večer  
(autorské čtení), který se bude konat 10. 12. 
od 18.00 ve farním sklípku (za kuchyňkou).
Hostem bude Veronika Bendová, držitelka 
nominace na cenu Magnesia Litera. 
Večerem nás provede Tomáš Němeček

Vašek Tůma

Klub přátel historie 11. 12.
Prosincové setkání Klubu přátel historiese 
uskuteční ve farním sále v neděli 11. 12. 2022 
od 14.30 hod. s  programem: Sakrální stav-
by Moravskoslezského kraje na starých 
pohlednicích. Na výstavě budou k  vidění  
i  historické svaté obrázky poutních míst to-
hoto regionu, které si poutníci odnášeli domů 
jako upomínku na vykonanou pouť. Zároveň 
oznamuji, že další společné setkání se usku-
teční 15. 1. 2023 ve stejném čase a na stej-
ném místě. Tématem komentované přednášky 
bude: Secese nejenom v architektuře. Na 
všechny, koho tato nabídka oslovila a mají zá-
jem se zúčastnit, se těší

Jiří Janák

Živý růženec
Modlitební setkání Živého růžence bude 
v pondělí 19. 12., 16. 1., 13. 2., 13. 3., 24. 4., 
22. 5., 19. 6. 
Moc se těším na všechny.

Ludmila Růžičková

Sůl země – Křesťan a energie 18. 12.
Další díl série přednášek „Sůl země“, aneb 
aby křesťané byli opravdu solí země, musí 
nejprve zemi a společnosti rozumět, bude 
na téma Křesťan a energie. 
Je pro nás současná energetická krize vý-
zvou či problémem? Má se vůbec křesťan 
o  takto „přízemní problematiku“ zajímat? 
Pokud chce šetřit, kde se šetření vyplatí  
a  kde je spíše kontraproduktivní? Pokud 
vás tato problematika zajímá, přijďte v ne-
děli 18. prosince 10.45–11.30 do knihovny 
ve druhém patře. Přednášet bude a  vaše 
dotazy zodpoví odborník na energetiku 
Ing. Josef Fiřt. 
Za výbor cyklu „Sůl země“ vás zve 

Cyril Mucha

Prodejní výstava 
ukrajinské výtvarnice 18. 12.

O čtvrté adventní neděli 18. 12. proběhne ve 
farním sále prodejní výstava obrazů ukra-
jinské výtvarnice, kritičky umění a muzeo-
ložky paní Oleny Zaichenko z  Kyjeva. Paní 
Zaichenko uprchla před válkou do České 
republiky. V  současnosti je bez zaměstná-
ní a hledá uplatnění. Zakoupením obrazů jí 
pomůžete. Zároveň také podpoříte ukrajin-
ské vojáky, na jejichž potřeby chce paní Zai-
chenko část výtěžku z výstavy darovat.

Pavel Blažek

Rybova Česká mše vánoční 25. 12.
Milí přátelé tradiční Rybovky, letos ji pro-
vedeme 25. 12. v  18.30, zkouška sboru 
bude na kůru od 16.45 a prosím, aby na ni 
přišli opravdu všichni, kdo chtějí zpívat. 
Pozdě příchozím nemohu zaručit, že se ve-
jdou, ale mohou samozřejmě zpívat i zdola, 
pokud uvidí na dirigenta :-))) 

Již se moc těším!
Zbyněk Müller

Seminář 
Život ze svátostí

V  tomto školním roce budeme opět pokra-
čovat v  našich Seminářích života. Letošní 
téma je: Život ze svátostí. Cílem je více po-
rozumět tomu, co se ve svátostech a vliturgii 
děje, aby se nám mohly stát místem setkání 
s živým Kristem. Forma bude podobná jako  
v  předchozích letech. Setkávat se budeme 
pravidelně ve čtvrtek 19.15–21.00 hod. 
Součástí setkání bude modlitba, přednáška, 
sdílení ve skupinkách a cvičení na další tý-
den. První setkání je 12. 1. 2023, závěrečné 
agapé 13. 4. 2023. Součástí je také víkendový 

výjezd 4.–5. 3. 2023. Přihlašovat se můžete 
už nyní přes web farnosti. Zváni jsou jak ti, 
kteří se účastnili loňského semináře Modlit-
ba v životě, tak noví zájemci.

Ludmila Rybecká, František Blaha,  
Radek Gottwald, Radek Pavelka,  

Tomáš Redlich 

Ekumenická bohoslužba 
20. 1. 2023

Již více než sto let se v termínu od 18. do 
25. ledna koná v  katolické církvi Týden 
modliteb za jednotu křesťanů. V naší far-
nosti se na konání ekumenických boho-
služeb v rámci lednového týdne modliteb 
pravidelně střídáme se sborem Česko-
bratrské církve evangelické při kostele 
U Jákobova žebříku a zveme k účasti du-
chovní a  členy dalších církví z  blízké-
ho okolí. V  roce 2023 jsme srdečně zvá-
ni ke slavení ekumenické bohoslužby, 
která se uskuteční v  pátek 20. ledna 
2023 od 18 hodin v kostele U Jákobo-
va žebříku. Poté bude následovat pro-
stor k setkání a rozhovoru. Texty pro Tý-
den modliteb za jednotu křesťanů v roce 
2023 připravila skupina křesťanů ve Spo-
jených státech amerických, konkrétně 
Minnesotská rada církví. Téma je inspi-
rováno biblickým veršem z  knihy proro-
ka Izajáše „Učte se činit dobro. Hledejte 
právo.“ (Iz 1, 17). Zvolené téma odráží slo-
žitou situaci ve státě Minnesota, který se 
potýká s  jedněmi z  nejhorších rasových 
rozdílů v USA. Velkou pozornost vzbudi-
la smrt Afroameričana George Floyda, ke 
které došlo při policejním zásahu v květ-
nu 2020 v Minneapolisu, největším městě 
státu Minnesota.

Martin Vaňáč
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Dětský karneval 29. 1.
Milí karnevaloví přátelé, 
sejdeme se 29. 1. 2023 ve 14 hod. v prosto-
rách Salesiánského střediska - malá tělocvič-
na. Těšíme se na Vaše karnevalové masky 
pohádkových bytostí. Zároveň bychom chtěli 
požádat babičky a dědečky, maminky a tatín-
ky a další spřízněné duše o vhodné odměny 
pro děti, které můžete během ledna odevzdá-
vat na recepci. Taktéž budeme rádi, když na 
karneval přinesete drobné občerstvení. 
Těší se na Vás Váš karnevalový tým. 

Váš karnevalový tým. 

Příští Kobylístek dvojčíslem 
Příští číslo Kobylístku bude již tradičně 
dvojčíslo leden – únor a vyjde až po vánoč-
ních svátcích, 15. ledna 2023.

Redakce

Díky za vaši podporu! 
Konec roku – potvrzení darů 

Děkuji všem, kdo jste letos jakýmko-
li způsobem podporovali provoz koste-
la a  farnosti, podpořili ve sbírkách sale-
siánskou provincii, bohoslovce, charitu,  
misie či mzdy kněží v  arcidiecézi. Dě-
kujeme moc za podporu ukrajinských 
uprchlíků a  opravu fasády. Děku- 
ji všem, kteří farnost podporujete 
i  v  této složité době. Dary jednotlivců 
spolu s kostelními sbírkami jsou hlavní-
mi dvěma zdroji k  pokrytí provozu far-
nosti. Jsem velmi vděčný každému, kdo 
jakýmkoli způsobem přispěl nebo ještě 
přispěje. Na dary zaslané na farní účet 
205391359/0800 nebo na provinciál-
ní účet na fasádu 2201455983/2010 vám 
rádi vystavíme potvrzení ke snížení zda-
nitelného základu vašich příjmů. Potvr-
zení si od Nového roku můžete vyzved-
nout v neděli v sakristii, přes týden na 
recepci. Pokud na někoho z  vás nemám 
adresu a potvrzení vám do konce první-
ho lednového týdne nedorazí, pak se pro-
sím ozvěte. Samozřejmě rád vystavím 
i potvrzení těm, kdo přinesou dar v hoto-
vosti. Bůh vám odplať vaši velkorysost fi-
nanční, modlitební nebo jakoukoli další. 

František Blaha, fxblaha@sdb.cz

K adventním přípravám
Dobrý den, ahoj, srdečně Vás zdravím!
Děkuji za to, že žijete scírkví, že právě 
zde hledáte inspiraci pro svůj život. Pro 
období zvýšeného nakupování, příprav  
a  shánění nabízím Modlitbu před naku-
pováním, kterou napsala Małgorzata 
Rzym, Laudato si’ animátorka z Varšavy. 
Modlitba je zařazena do Modlitební knihy  

ZPRÁVY Z FARNOSTI
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Hnutí Laudato si’ (https://mail.laudatosi-
movement.org/landing/prayerbook).

Za společenství Žít Laudato si‘
Světla Hanke Jarošová

www.zitlaudatosi.cz

Modlitba před nakupováním

Děkuji ti, Pane, za všechny tvé dary.  
Za to, že jsi nás obdařil vším, co potřebujeme  
k obživě a co každý den používáme. 
Nedovol, aby nás to, co vlastníme, oddělovalo 
od Tebe, svrchovaného Dobra. Otevři naše  
srdce pro svou lásku, již nám prokazuješ  
blízkostí našich bratří a sester a krásou svého 
stvoření. Osvoboď nás od připoutanosti  
k věcem, které vlastníme, a uschopni nás  
k obětnímu sdílení s těmi, kdo mají méně než my. 
Nauč nás být spokojeni s tím, co je nezbytné. 
Chraň nás před chamtivostí, lakotou  
a plýtváním. Kéž naše každodenní rozhodnutí  
přispívají k dosažení spravedlnosti ve světě,  
ne k vykořisťování planety a jejích chudých. 
Prosíme tě o potřebnou moudrost, vnímavá  
srdce a ctnost uměřenosti, abychom se při 
nakupování zboží nenechávali vést jen svým 
prospěchem, ale také starostí o společné 
dobro, práva dělníků, řádné zacházení se 
zvířaty a důsledky pro životní prostředí. 
Pomáhej nám vždy pamatovat na to,  
že Ty jsi naše nejvyšší dobro  
a že za vše, co máme, vděčíme tobě.

Amen.

Kniha pod stromeček 
Bouda, která krmí milion dětí. Tak se jme-
nuje knížka, kterou můžete získat zdarma 
druhou a  třetí neděli adventní v  našem 
kostele. Jde o  krásný příběh Magnuse Mac-
Farlane-Barrowa, zakladatele Mary's  Meals. 
Spolu s  ním projdete neuvěřitelnou cestou 
plnou šťastných „náhod“ a dojemných setká-

ní. Od prvních pokusů pomáhat potřebným 
v 90. letech v bývalé Jugoslávii až po založení 
mezinárodní organizace, která dnes sytí přes 
dva miliony dětí v nejchudších oblastech svě-
ta. Budete svědky toho, jak prostá otevřenost 
srdce a  ochota lidí se rozdělit dělá zázraky. 
Mnozí z těch, kteří díky Mary's Meals vůbec 
přežili a mohli chodit do školy, dnes podporují 
jiné děti v nouzi. Pokud chcete zažít na vlastní 
kůži, jak vypadá opravdová naděje uprostřed 
beznaděje, neváhejte a pusťte se do čtení.

Dal jsem se do řeči s Edwardem, nejstarším ze 
sourozenců. Jeho černé tričko bylo o několik čísel 
větší, než by potřeboval, ale na rozdíl od umaza-
ných a potrhaných hadrů, do kterých byli zaha-
leni jeho sourozenci, bylo čisté. Vyprávěl mi, že 
je mu čtrnáct a většinu času tráví s matkou při 
práci na polích kolem domku. Zeptal jsem se ho, 
v co v životě doufá. Rozhodně jsem přitom neče-
kal odpověď, která by změnila život mně i stov-
kám tisíc jiných lidí. „Chtěl bych mít co jíst a taky 
bych jednou rád chodil do školy,“ odpověděl mi 
po chvilce zadumání slavnostním hlasem. Tato 
prostá slova, pronesená jako smělý sen dospí-
vajícího hocha v Malawi, se mi zapsala hluboko 
do srdce... Byla to pobídka k činu, kterou nešlo 
ignorovat. (ukázka z knihy).

Knihy budou k dispozici na regálech u zpo-
vědnic.

Marek a Jana Poláškovi

Pozvání Centra pro rodinu
Setkání se sv. Mikulášem 5. 12.
Srdečně zveme rodiče s nejmenšími dětmi na 
Mikulášské dopoledne, které proběhne v pon-
dělí 5.12. v prostorách farního sálu a kostela. 

Program:
9.45–9.55 příchod do farního sálu (přes  
recepci), krátké zpívání
10.00 pro nás přijde anděl a dovede nás do 
kostela (setkání se sv. Mikulášem, obdaro-
vání, možnost focení)
Následuje malé tvoření ve farním sále, 
možnost ochutnat dobrůtky z  balíčku,  
k dispozici káva, čaj. Každý si pro své dítě 
přinese vlastní balíček podepsaný celým 
jménem. Balíčky můžete nepozorovaně 
odložit při příchodu u recepce.
Vstup bez přihlášení. Těšíme se na vás! 

Eva Klimánková

Malé předvánoční zastavení
Ve čtvrtek 15. 12. zveme rodiče s  malými 
dětmi na Malé předvánoční zastavení. Se-
jdeme se v 17.00 před hlavním vstupem do 
Salesiánského centra (před recepcí). Spo-
lečně ozdobíme stromeček, zazpíváme 
koledy a  zahřejeme se dobrým svařákem 
nebo čajem (pro děti). 
Vstup bez přihlášení. 

Dopolední seminář pro rodiče
(prosinec 2022)

Úterý 6. 12.: Význam tradic v  rodině  
s možností vyrobit si několik vánočních 
drobností (lektorka Ing. Marie Macounová) 
Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně seminá-
ře. Seminář proběhne v klubovně U Hrocha 
od 9.30-11.30. 
Zájemce prosíme o přihlášení 
na tel. 777182712 nebo 
na eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Večerní seminář Centra pro rodinu 
(leden 2023)
Čtvrtek 12. 1. v 18.30, klubovna U Hrocha: 
Extroverti a  introverti – co potřebují, aby 
dobře fungovali a uspěli v dnešním světě.

Kurz efektivního rodičovství
Jedná se o partnerský koncept výchovy s dů-
razem na dobrou atmosféru v  rodině, bez-
pečné hranice a  partnerskou komunikaci. 
7 setkání od 10. 1. – 28. 2. 2023 vždy v úterý 
9.30–12.00. Děti je možné mít u  sebe nebo 
využít hlídání v herničce. Kurzovné 1500 Kč.
Více informací na webu střediska nebo na 
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Eva Klimánková
 

„Musíme si přece pomáhat!”
Jak již určitě všichni víte, Salesiánské 
středisko mládeže kupuje nové auto na 
akce s dětmi a mládeží. To staré již nespl-
ňovalo kritéria pro bezpečnou jízdu a bylo 
nutné je vyměnit za auto spolehlivé. Brzy 
po tom, co jsme zveřejnili prosbu o příspě-
vek na auto, hned někteří dárci poslali na 
auto dar. Jeden dar nás ale obzvláště do-
jal. Jednou ráno, když jsem přišla do prá-
ce, čekaly na mě Ukrajinky, které bydlí  
u Salesiánů, a vzaly mě k sobě do ubytova-
cího prostoru. Tam na mě čekalo překva-
pení. S  úsměvem, že pro nás mohou také 
něco udělat, mi předaly dar. Každá z nich, 
bylo jich 13, na auto přispěla. Víme, že jsou 



Kobylístek prosinec 202214 15

ZPRÁVY Z FARNOSTI

ve složité životní situaci, ale přesto se roz-
hodly z vděčnosti středisko podpořit. Bylo 
to mimořádně krásné. Neobdarovaly nás 
jenom finančním darem, ale především 
darem lidskosti, sounáležitosti, přátel-
ství. Ony to viděly takto: "Musíme si přece  
pomáhat!" 
Srdečně děkujeme všem, kteří již na auto 
přispěli, a máme pro vás informaci. V led-
nu 2023 proběhne slavnostní žehnání 
auta, které bude sloužit dětem ve středis-
ku. Určitě se budeme snažit na tuto akci 
pozvat všechny dárce, kteří se podílejí 

svým darem na jeho zakoupení. Bohužel, 
na některé dárce nemáme kontakt. Může-
me zjistit třeba jen jméno, ale to bohužel 
nestačí na to, abychom mohli tyto dárce 
kontaktovat. Pokud patříte mezi anonym-
ní dárce a  máte zájem se žehnání auta 
zúčastnit, prosím napište na můj e-mail: 
spackova@sdb.cz, tel.: 734648946, nebo je 
možné vyplnit formulář zde. https://stre-
diskokobylisy.cz/pro-darce
Na auto jemožné přispět na č. účtu veřejné 
sbírky: 2501751397/2010 (Fio banka)

Eva Špačková

OHLÉDNUTÍ

Podzimní víkendovky 
a vydařené akce 
v Salesiánském středisku mládeže

Letošní krásný podzim přímo lákal na výlety 
a podpořil počasím i všechny akce. V říjnu 
začaly víkendovky vzdělávacím kurzem 
Salesiánských animátorů. Mladí lidé tak 
zahájili v  Kobylisích svou dvouletou cestu  
k  cíli – stát se dobrým animátorem. Kurzu 
se zúčastnilo 40 mladých z  celých Čech,  
z  toho 15 od nás, ze Salesiánského centra.  
O víkendu 14.–16. října vyrazili na svou prv-
ní víkendovku v rámci jednoleté přípravy na 
svátost biřmování naši biřmovanci.
Podzimní výlet 22 dětí z tábora Eldorádo se 
konal hned první listopadový víkend na faře 
v  Nové Cerekvi. Víkend byl motivován třemi 
slůvky: prosím/děkuji/odpusť a modlitbami za 
zemřelé příbuzné. Ve stejném termínu se také 
vydali sami tatínci s  dětmi na sobotní výlet. 
Zvládli zapálit oheň i opéct špekáčky a umož-
nili tak maminkám si trochu oddechnout. 

Tradiční Svatomartinský průvod letos 
předčil všechna naše očekávání. Účastní-
ků se sešlo kolem 500! Je vidět, že příběh  
sv. Martina, který se umí rozdělit o svůj šat  
s chudákem, je stále živý a má nám co uká-
zat a připomenout.
Další víkendovka spolča πS-21 se 
uskutečnila v  termínu 11.–13. listopa-
du na Spáleništi. Společenství mladých  
o tomto pracovním víkendu dokonce vy-
nalezlo lék na nespavost teenegerů, což 
považujeme za převratný objev. Je to vel-
mi jednoduché. Stačí dát mladým nároč-
nou práci, která zahrnuje štípání, řezání  
a nošení dříví pod střechu. Kromě spán-
ku měli všichni radost i z dobře vykona-
né práce. 
Ve stejném termínu se konal i Pomelo Grep 
– Oratorní pohodový víkend. „Život je po-
hoda, život je fajn..." To bylo jejich mottem 
a neplánovanou hymnou akce. Děti se stara-
ly o pana Pomela a pana Grepa, hrály se hry,  
a dokonce samy děti připravily úúúúúúúžas-
ný pohodový večer, kde nechyběla krásná 

OHLÉDNUTÍ

kurz Salesiánských animátorů

Biřmo

Pomelo

Eldorádo
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výzdoba, výborné jídlo (např. palačinky!)  
i bohatý program. 
Kromě těchto víkendovek proběhly i spor-
tovní turnaje a mnoho dalších akcí pro 
mládež se připravuje. Děkujeme všem, kte-
ří na děti, naše aktivity, akce, víkendovky  
a turnaje vzpomínáte ve svých modlitbách. 
Děkujeme i všem, kteří naši činnost s dětmi 
a mládeží podporujete.

Svatomartinský průvod

Spolčo

Víkend s katechumeny
O víkendu 21.–23. října jsme vyrazili na spo-
lečný víkend do Zdic. Pobyt byl zaměřen na 
prohloubení osobního vztahu s Ježíšem skr-
ze modlitbu. Během soboty jsme si udělali 
pouť za svatou Ludmilou na Tetín. Na ces-
tě zpět jsme měli zážitkový růženec, který 
jsme se modlili už za tmy. Cesta ke křtu je 
náročná, a tak prosíme o modlitbu za naše 
katechumeny.

Radek Gottwald

Jeden dětský dárek navíc 
Stále probíhá akce Jeden dětský dárek  
navíc, udělejme radost dětem z  Prahy 8. 
Zároveň je tu i možnost přispět na aktivity 
dětí v rámci Salesiánského centra formou 
zakoupení slevového kuponu. Více infor-
mací na webu farnosti v rubrice akce. Za-
balený dárek označený jménem a  věkem 
dítěte odevzdejte prosím na recepci Sale-
siánského centra od pondělí 5. 12. do pát-
ku 9. 12. (8.00 - 20.00). Následně budou 
dárky předány pracovníky sociálního od-
boru městské části do konkrétních rodin.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálové koledování dětí proběhne v naší 
farnosti od 3. do 9. ledna 2023. 
Prosíme tedy zájemce o koledování 
– rodiče koledníků a  vedoucí skupinek, 
aby se nám ozvali pokud možno do neděle 
18. prosince. 
(Děti, které chodí do náboženství, dosta-
nou informační lístek pro rodiče jako v  mi-
nulých letech). Zároveň chceme informovat, 
že v  pátek 6. ledna na svátek Tří králů pro-

běhne od 15 hod. v  kostele sv. Tomáše na 
Malé Straně požehnání koledníků pražským 
arcibiskupem Mons. Janem Graubnerem. 
Poté bude následovat Tříkrálový průvod  
z Malostranského náměstí přes Karlův most 
na Staroměstské náměstí. 
Jako každoročně bude možné sbírku pod-
pořit také:

 ▸  příspěvkem v hotovosti do tříkrálové kasič-
ky v recepci Salesiánského centra a o víken-
dech v sakristii (od 1. do 15. ledna);

 ▸  prostřednictvím níže uvedeného QR kódu 
přiděleného naší farnosti (celý leden);

 ▸  bankovním převodem na účet TKS 
66008822/0800 s přiděleným variabilním 
symbolem naší farnosti: 777910039 (celý 
leden);

 ▸  Online kasičkou: zasláním bezhotovost-
ního příspěvku do sbírky skrze formulář 
na webu TKS https://www.trikralovasbir-
ka.cz/. Je třeba zadat PSČ naší farnosti: 
182 00, aby bylo jasné, že je příspěvek 
určen pro ni (od 1. 1. do 30. 4. 2023).

 ▸  V  rámci Tříkrálového koncertu, který 
se bude konat 8. ledna 2023 v  18 hod.  
a bude přenášen na ČT1, bude vyhlášena 
možnost podpořit sbírku dárcovskou SMS 
(DMS KOLEDA 30, 60, 90, na číslo 87777).
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Kateřina Derflová 
Dobrý den. Ahoj! Jmenuji se Kateřina a do 
Kobylis chodím s  menšími přestávkami  
v podstatě od malička. Moji rodiče se při-
stěhovali do Prahy na studia a už tu zůsta-
li. Oba pochází z katolických rodin, takže 
mě i mé sourozence k víře vedli od naroze-
ní. Táta je z Vysočiny, mamka z pomezí Šu-
mavy a Českého lesa. Než jsme se dostali 
do Kobylis, vystřídali jsme několik praž-
ských farností, ale nikde moc nezapustili 
kořeny. Já jsem byla pokřtěna u svaté Mar-
kéty v Břevnově, můj bratr Jonáš u  svaté-
ho Antonína na Strossmayerově náměstí  
a  až poslední sestra Magdalena tady,  
u  Terezičky. Ve farnosti a  Středisku jsem 
vyrostla. Jako malá jsem chodila v  nedě-
li na mše a  v  týdnu na tancování, spolčo  
a  dramaťák. Postupně jsme všichni tři 
sourozenci přistoupili v  Kobylisích k  prv-
nímu svatému přijímání a  já tady pak při-
jala i svátost biřmování. Do života farnosti  
jsem se začala víc zapojovat po vzniku 
společenští Update, kterého jsem byla čle-
nem po celou dobu jeho existence. Ráda 
jsem chodila na Úterky, farní plesy a zača-
la zpívat v kapele. Velkou radost mi děla-
la a stále dělá účast na adventních trzích. 
Po maturitě jsem odjela na studia nej-
dřív do Olomouce a  pak do Řecka. Získa-
la bakalářský titul ze sociální pedagogiky  
a pokračovala, už dálkově, ve studiu nad-
šeně dál. Po pauze studijní a pak i covido-
vé jsem se začala do Kobylis pomalu vra-
cet. Vařila jsem na chaloupce, zpívala  
v  kapele, chodila na Úterky, vedla krou-
žek... Mojí velkou láskou jsou hory. Čer-
pám tam energii a  odpočívám tak, jak to 
jinde neumím. Baví mě po nich chodit, 
lézt, jezdit... Možná i  proto jsem se minu-
lou zimu dostala na akci Hory s  Oratoří  
a v Oratoři jsem už zůstala. A tak se rozjela 
další kapitola mého života s Kobyliskou far-

ností a Střediskem. A to kapitola pracovní. 
Kromě služeb v  Oratoři mi od září přibyla 
ještě milá starost o dobrovolníky a prakti-
kanty ze Střediska a také místo v příprav-
ném týmu Salesiánské animátorské školy.
Když zrovna nejsem v  Kobylisích, na ho-
rách nebo ve škole, ráda cestuji a objevuji. 
Trávím čas v přírodě, v divadle, při sportu, 
ale hlavně s  lidmi, které mám ráda. Nebo 
doma u  vaření jídel, šití, nebo jiného tvo-
ření. Případně s  knihou a  dobrým čajem 
(nebo vínem) u krbu. Kobylisy mi daly hod-
ně... Hlavně nepřeberné množství zkuše-
ností a skvělých vztahů. Neustále se tady 
učím a posouvám. V Oratoři se učím přijí-
mat děti tak, jako to dělal Don Bosco, v ka-
pele se učím překonávat trému a  ostych, 
v  kostele se učím milovat Boha a  setká-
vat se s ním znovu a nově. Ráda říkám, že 
Kobyliská farnost a  Středisko jsou mým 
"druhým doma". Jsem tady moc spokojená 
a vděčná za to, že se můžu podílet na vel-
kém salesiánském díle. 

 Kateřina Derflová

Využití peněz ze sbírky:
 ▸  65 % možnost využití pro projekty koledu-

jících subjektů /u  nás: Salesiánské stře-
disko mládeže/, 

 ▸  10 % humanitární pomoc v zahraničí: Po-
moc chudým rodinám a dětem – Taškent 
(Uzbekistán), Pomoc obětem domácího 
násilí a chudým rodinám s dětmi – Biškek 
(Kyrgyzstán)

 ▸  15 % diecézní záměry (výstavba Komunit-
ního centra sv. Anežky v Praze 2);

 ▸  5 % celostátní charitativní projekty, 
 5 % režie sbírky (ve prospěch Charity ČR)

Kontakt na organizační tým sbírky: 
trikralovasbirka.kobylisy©email.cz

Eva Hýsková, Míša Vinklárková

Ukrajinci u nás
Stručný přehled financí k 28. 11. 2022 pro 
ukrajinské maminky a  jejich děti, které 
jsou ubytovány v Salesiánském centru:
Stav ke dni: 25. 11. 2022
Sbírky a dary v kostele 106 044 Kč
Dary na účet 275 400 Kč
Dary v hotovosti 42 660 Kč
Příjmy celkem 424 104 Kč
Ubytování 59 250 Kč
Obědy 160 700 Kč
Tábory 34 300 Kč
Ostatní 82 159 Kč
Vydání celkem 336 409 Kč
Zůstatek 87 695 Kč

František Blaha

Centrum pro rodinu 
arcibiskupství pražského 

V  předstihu avizujeme naše programy,  
přihlašování a bližší informace na interne-
tových stránkách níže.

24. 1. – 14. 3. 2023 – Společná příprava na 
život v manželství vždy v úterý od 19.30 
do 21.30 (Kolejní 4, Praha 6 - Dejvice).

11. února – Pouť ke sv. Valentinu v Praze 
na Vyšehradě. Program bude mít dvě čás-
ti: rekolekci pro snoubence a  poutní mši 
svatou. 

Pro povzbuzení a  inspiraci zveme na 
www.manzelstvi.cz:
Láska se podobá drahokamu 
Emoce jsou důsledkem lásky – nejsou lás-
ka sama 
Trpělivost přijímá nedokonalost partnera 
Tři polibky

Jana Šilhavá a Klára Kudrnová 
Pastorační středisko – Centrum pro 
rodinu https://apha.cz/novinky-ka-

tegorie/centrum-pro-rodinu/
tel.: 220 181 777

cpr@apha.cz

POZVÁNKY ODJINUD
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vlastně tím, že jsem měl tři dny za sebou 
přijímačky na vysokou školu, pondělí, úte-
rý, středa a nechtělo se mi pořád jezdit ka-
ždý den ze Zlína do Ostravy. Hledal jsem 
místo, kde bych mohl přespat. Tenkrát mi 
někdo poradil, abych se zkusil zeptat sa-
lesiánů. Tak jsem tam zazvonil a přenoco-
val jsem u  nich. Když jsem se pak dostal 
na vysokou školu, zjistil jsem najednou, 
že nemám kolej. Tak jsem to zase zkusil  
u salesiánů a nějakou dobu u nich bydlel. 
Z  původních 3 týdnů, které jsem tam za-
mýšlel pobýt, se nakonec stalo 5 let. Kolej 
mi sice později přidělili, ale nakonec jsem 
se rozhodl zůstat u  salesiánů. Pro mě to 
bylo velmi důležité, protože jsem poznal, 
že jsou úplně normální, nesoudili mě za to, 
co a kdo jsem, což jsem vnímal hodně po-
zitivně. Pak studium skončilo, já jsem jim 

poděkoval a vrátil se zpátky do Zlína. Na-
stoupil jsem jako učitel na základní škole, 
dělal výchovného poradce, metodiku pre-
vence. Přitom jsem začal cítit, že potřebu-
ju nějaká morální kritéria, podle kterých 
se mohu rozhodovat. Až tenkrát jsem si 
vzpomněl, že když jsem byl animátorem  
u  salesiánů, tak oni mluvili o  nějakém 
Donu Boskovi, který kolem sebe měl děti, 
byl jejich učitelem, staral se o ně. No a tak 
jsem začal spolupracovat se salesiány ve 
Zlíně a tam to pak začalo. 

Čeho si dnes na salesiánské spiritualitě 
ceníte nejvíc? 
Mně se asi nejvíc líbí ta lidskost. A  také 
to, že se dokážeme potkat s  lidmi, kteří 
nejsou věřící, mají třeba jiné hodnoty. Je 
důležité, abychom na to nezapomněli. To 

ROZHOVORROZHOVOR

Salesiánská spiritualita je jako 
ping pong. Míček letí od vás  
k lidem a od nich k Pánu Bohu 
I když do naší farnosti přišel jako novokněz, stihl být už předtím 
učitelem v Tlumačově nedaleko Zlína. Silně ho ovlivnil pobyt 
v Jeruzalémě, kde několik let žil. Vlastík Vajďák. 

Odkud pocházíte? 
Narodil jsem se ve Zlíně, prožil jsem tam 
dětství, chodil jsem tam do školy. Na 
střední školu jsem šel do Kroměříže. 

Měl jste už v dětství nějaké kontakty na 
salesiány? 
Na to není úplně jednoduchá odpověď. Já 
jsem se se salesiány setkal, ale tenkrát 
jsem nevěděl, že to jsou oni. Patřím do ge-
nerace, která první třídu základní školy 
absolvovala před převratem. Vím, že jsme 
jezdili na nějaké chaty, které měly krycí 
jména. Vůbec jsem si neuvědomoval, že to 
jsou salesiáni. Měl jsem to období spojené 
spíš se skautem, který mě doprovázel řadu 
let. Řekl bych, že jsem se k salesiánům při-
mknul víc až během studia na vysoké ško-
le. Ale je pravdou, že vlastně pocházím 
ze salesiánské farnosti, protože salesiáni  
u nás vždycky působili.

A ministroval jste jako kluk?
Ministroval jsem zhruba do 5. nebo 6. třídy  
a  pak jsem se k  tomu vrátil až po třicítce. 
Bylo to dáno obdobím puberty, určitého 
vzdoru, kdy jsem měl trochu jiné zájmy 
než kostelní. Měl jsem vždycky rád příro-
du, měl jsem spoustu kroužků, koketoval 
jsem s orientačním během a běžkami, pak 
jsem měl úraz kolena a lékaři mi zakázali 
sportovat. Později jsem začal v rámci skau-
tu pracovat s dětmi, vedl jsem jako dobro-
volník kroužek počítačů v  Kroměříži. To 
bylo zrovna v  čase, kdy jsem studoval na 
gymnáziu a  s  vírou jsem trochu bojoval. 
Poté jsem se přesunul do Ostravy na vyso-
kou školu, kde jsem na Ostravské univer-
zitě studoval učitelství občanské výchovy 
a zeměpisu pro druhý stupeň.

A kdy jste zjistil, že vás salesiáni oslovují? 
Odpovím takovým příběhem. Začalo to 
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mezinárodní komunita. Když jedete do Itá-
lie, tak i když tam jsou lidé z  jiných zemí, 
pořád nějak směřuje k  italskému způso-
bu. Když jste v  Jeruzalémě v mezinárodní 
studentské komunitě a  máte spolubratry  
z 26 zemí, tak je to jinak. Za čtyři roky tam 
jsem byl v komunitě se spolubratry téměř 
ze všech kontinentů a  to byla dobrá ško-
la života. Jde o  různé kulturní představy, 
které vyvolávají třecí plochy, což vás učí 
umění ke kompromisu, umění naslouchat, 
vhlížet do myšlenkových nastavení ostat-
ních. Pak se přiznám, že nejsem úplně fa-
nouškem studia cizích jazyků a připadalo 
mi jednodušší studovat v Jeruzalémě v an-
gličtině, než se učit italštinu kvůli studiu  
v  Turíně. V  Jeruzalémě nemáte problém 
domluvit se anglicky. 

Které místo v  Jeruzalémě máte nejra-
ději?
Získal si mě Chrám Božího hrobu, kam 
jsme to měli pěšky dvacet minut. Před co-
videm tam bylo víc turistů než poutníků, 
to se pak změnilo a  teď už se to tam asi 
zase částečně vrátilo zpět. Když jsem měl 
volnou chvíli, šel jsem si třeba jen tak sed-
nout do chrámu. Časem jsem se tam i ska-
marádil s mnichy, kteří se o chrám starají, 
takže mě pak vzali i  na místa, která jsou 
normálním návštěvníkům nepřístupná. 
Na těch místech jsem vnímal velkou pro-
modlenost. Pro mě pozbyly na významu 
debaty na téma, jestli šel Ježíš tudy nebo  
o  pár metrů dál. Během korony, kdy tam 

nebyl turistický ruch, to byla skutečně 
místa modlitby. To na mě silně zapůsobilo. 

Vnímal jste, že ta země je v permanent-
ní válce? 
Chodil jsem pravidelně do Betléma, kde 
jsem měl apoštolát a  jel tam místní arab-
skou dopravou, musel jsem překračovat 
checkpointy. V Jeruzalémě jsem se několi-
krát ocitl v situaci, kdy se kolem mě něco 
stalo, došlo k  nějakému incidentu. Pokud 
člověk chodí mezi lidi a není hluchý a sle-
pý, tak si uvědomuje, že tam je strach mezi 
lidmi, a  to na obou stranách, jak u Pales-
tinců, tak i Židů. Přesto jsem se tam ale cí-
til dobře a  bezpečně. Co je určitě jiné na 
rozdíl od zdejšího způsobu života, že tam 
vidíte daleko častěji, že lidé nosí na veřej-
nosti zbraň. Když nastane kritická situa-
ce, najde se vždy někdo, kdo ji vyřeší. Do 
většího nákupního centra se jde přes bez-
pečnostní rám, stejně tak i na autobusové 
nádraží. Zpočátku jste překvapeni, ale ča-
sem si na to zvyknete.

Kamila Schusterová

Vlastimil Vajďák (1981) vystudoval gymnázium v Kroměříži, později učitelství na Ostrav-
ské univerzitě. Šest let učil na základní škole v Tlumačově poblíž Zlína. V noviciátu pobýval 
rok ve slovenském Popradu, v postnoviciátu dva roky v Žilině. Poté byl v asistenci dva roky 
v Brně. V Jeruzalémě studoval na pobočce římské Papežské salesiánské univerzity. Kněžské 
svěcení přijal z rukou biskupa Karla Herbsta v září 2022 ve Fryštáku.

ROZHOVOR

všechno musí vycházet z  duchovního ži-
vota, aby člověk na hranicích, kdy komu-
nikuje s  odlišným prostředím, takzvaně 
neuletěl. Je to jako ping pong, od vás letí 
míček k lidem, od nich to jde k Pánu Bohu 
a on vám to zase vrací k  lidem. Jedno bez 
druhého nejde. Mně se líbí, že nám ten mí-
ček lítá do větší vzdálenosti. 

Co všechno děláte v naší farnosti?
Ve Vrtuli jsem jako dobrovolník, jinak 
jsem naplno zapojený do kněžské služby 
ve farnosti, učím náboženství, podílím se 
na přípravách ke svátostem. Patří k  tomu 
ale i pastorace v domově důchodců, což je 
pro mě úplně nová zkušenost. Když se se-
tkáte s  někým, kdo prožívá podzim své-
ho života, ta komunikace s  ním je přece 
jenom o  něčem jiném. I  kvůli tomu, že to 
jsou lidé s  daleko většími životními zku-
šenostmi, než mám já sám. Kolem nás je 
hodně lidí, kteří se cítí být sami bez ohle-
du na věk. 

Ve farnosti pracujete s  ministranty, 
sám jste byl ministrantem. Změnila se 
tahle služba ve srovnání s  tím, co pa-
matujete vy?
Ministranti občas zlobí, to je pořád stej-
né a je to tak dobře. Pokud by byli jenom 
poslušní a poslouchali na slovo, tak by to 
nebyli ministranti, ale byla by to armá-
da. Zažil jsem jednu takovou farnost, kde 
tomu tak bylo, ale mám pocit, že to není 
podstatou ministrantské služby. Samo-
zřejmě je důležité nemít ze služby u oltá-
ře legraci, na straně druhé by kluci ne-
měli mít strach, že něco udělají špatně 
a  nebyli příliš úzkostliví. Mám pocit, že 
jsme nebyli jiní ministranti, než jsou klu-
ci teď. Hlavním cílem liturgie není per-
fekcionismus, hlavním smyslem je úcta 
k Pánu Bohu. Myslím si, že jistým rysem 
salesiánství je veselost a  určitá hravost, 

která se může promítnout i do liturgie za 
podmínek, že se zachová její důstojnost 
a řád. V liturgii jsou momenty soustředě-
ní, radosti a momenty, kdy je třeba zacho-
vávat vážnost. 

Liší se přístup k víře na Moravě, odkud 
pocházíte, a v Čechách?
Na to jsem tady příliš krátkou dobu, abych 
mohl říct tak zásadní soudy. Většinu sale-
siánské formace jsem strávil v  zahraničí  
a mám pocit, že jakoby zase objevuji zno-
vu, jak je to v  České republice. Přijížděl 
jsem sem vždycky jenom na léto. Zatím 
ale nemám pocit, že by to bylo nějak vý-
razně jiné v  Čechách a  na Moravě. Ani já 
sám nepocházím z prostředí, které by bylo 
nastaveno tradičně, kde by například byla 
víra spojena s  folklorem. Samotný Zlín je 
poměrně mladé město postavené Baťou  
a  tenkrát tam přišli dělníci z  celého Čes-
koslovenska, když budoval baťovské závo-
dy. Ano, na Moravě mohou být místa, kde 
chodí lidé do kostela kvůli sociální kontro-
le, ale toto nebyl případ prostředí, z které-
ho pocházím. Mohou existovat nějaké ste-
reotypní představy o Češích a Moravácích, 
jak prožívají víru, ale myslím, že speciálně 
pro naši farnost to neplatí, protože ta je 
velmi živá. 

Studoval jste v zahraničí, kde všude to 
bylo?
Tři roky jsem byl na Slovensku, v Popradu 
a Žilině, což zas tak úplné zahraničí není. 
Pak jsem byl čtyři roky v  Jeruzalémě, ale 
v  létě jsem byl vždycky v ČR, to se dařilo  
i během covidu. 

Ve vašich kázáních často zmiňujete iz-
raelské reálie, je znát, že se tam dobře 
vyznáte. Jak moc vás to místo ovlivnilo? 
Proč jste šel studovat právě tam? 
Mě samotného hodně zajímalo, jak vypadá 
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DĚTEM

Chybí logo sadby

Čaj nebo káva s vůní dálek
Sháníte už dárky na Vánoce? Máme pro vás 
tip na dárky, které potěší a zároveň i pomo-
hou. Podívejte se na náš „e-shop“ a vyberte 
si krásný termohrnek s exotickým motivem, 
ze kterého bude oblíbený čaj nebo káva 
chutnat dvojnásob, fotoobraz s  kouzelným 
motivem z  dalekých zemí nebo klasiku ze 
všech největší – knížku. Výtěžek z  prode-
je poputuje za malými indickými školáky  
a  školačkami nebo pomůže uhradit dobro-
volníkům přípravné kurzy. Budeme vděčni 
za jakýkoli dar. Objednávat můžete na našem 
e-shopu nebo na objednavky@sadba.org.

Doktor mango
Hlavní je zachovat klid, třeba když vás do-
vedou ke studentce, jež má zaraženou lžič-
ku v  puse a  nemůže dýchat. Jelikož jsem 
ale zrovna měla pár dní volna, neměla jsem  
u sebe žádné vybavení. Místní ošetřovna byla 
zamčená a nedalo se tam dostat. Dívku se na-
konec podařilo dostat nocí hlubokou buší až 
k moři a odtud do většího města... přežila. 
O  něco veselejší jsou „mangové průjmy“. 
To je tak, když se na ošetřovně kupí kluci  
s průjmem, protože snědli 5, 10 nebo i 15 ne-
zralých mang. Jen zakroutím hlavou (jestli 
jsem správně slyšela číslo), usměju se, dám 
jim endiaron a pošlu je domů se kurýrovat.
A  naopak z  těch závažnějších příhod je to 
třeba epileptický záchvat jednoho studenta, 
kde jsem ovšem mohla jen doporučit změ-
nu dávkování léků a  rentgen hlavy. Příhod 
z ošetřovny je mnoho, bohužel obecná zna-
lost o medicíně a užívání léků chybí. Musela 
jsem opustit veškeré své představy, že pře-
ce každý ví, kdy a  jak si vzít paralen nebo 
brufen, nebo že je potřeba si ránu umýt a že 
není nutné dávat na všechno antibiotika...
Z dopisu od Terezy Sovové, dobrovolnice na 

Papui (redakčně upra-
veno) Celý dopis nalez-
nete na: https://www.
adopcenablizko.cz/dok-
tor-mango/

Za celou Sadbu vám pře-
jeme požehnané vánoč-
ní svátky a  oči upřené 
k betlémskému zázraku.
Do nového roku dostatek 
síly, optimismu a  mno-
ho přátel k  překonávání 
všech obtíží či sdílení 
všech radostí.

Vaše SADBA

ZPRÁVY ZE SADBY

Stránku dětem připravila Felisa Terreros. 
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Pravidelné bohoslužby

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba 
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba 
 16.00 (změna!)  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech  

(ve správě farnosti Prosek) 
Středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti 
Po - So 6.15 ranní chvály 
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež) 

Příležitost ke svátosti smíření… 

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 
Úterý 6.30 František Blaha 
 18.30  pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů  
Středa  6.30  Václav Jiráček / František Blaha
 17.00  pro děti – F. Blaha / V. Jiráček / V. Vajďák (zpovídá H. Černoch)
 18.30  Jan Vývoda a Hynek Černoch 
Čtvrtek  6.30  Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30  Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)
Pátek  6.30  Hynek Černoch
 18.30  František Blaha  
Sobota  6.30  Vlastimil Vajďák / František Blaha 
 18.30  Radek Gottwald (mše svatá s nedělními texty) 
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají 

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

„Být malý znamená uznávat, že všechno, 
čeho jsme schopni, do nás vložil Bůh...“

Milí čtenáři, přejeme vám i vašim blízkým radostný 
a Bohem požehnaný adventní a vánoční čas!

Vánoční bohoslužby u Sv. Terezičky

24. 12. Štědrý den (sobota)
6.30 adventní mše svatá
16.00  rytmická pro rodiny s  dětmi,  

vigilie Narození 
kostel otevřen od 22 h 
22.45  mše s koledami,   

vigilie Narození 

25. 12. Hod Boží vánoční (neděle)
7.30 
9.00  rytmická 
10.30 
kostel otevřen od 14 do 18 h k prohlídce 
jesliček 
18.30 Rybova Česká mše vánoční 

26. 12. Sv. Štěpána (pondělí)
7.30, 9.00, 10.30, 18.30
kostel otevřen od 14 do 18 h k prohlídce 
jesliček 

27.–29. 12. (úterý–čtvrtek)
6.30 a 18.30 

30. 12. Svátek Svaté rodiny (pátek)
6.30 
18.30 (s obnovou manželských slibů)

31. 12. Silvestr (sobota)
6.30
16.00  na poděkování k zakončení roku 

s požehnáním do nového 

1. 1. 2022 Slavnost Matky Boží Panny 
Marie, Nový rok (neděle)
7.30, 9.00, 10.30, 18.30
kostel otevřen od 14 do 18 h k prohlídce 
jesliček 

Vánoční bohoslužby v kapli sv. Kláry
 ▸ 24. 12. v 23.00 (Štědrý den)
 ▸ 25. 12. v 11.00 (Hod Boží vánoční)
 ▸ 1. 1. v 11.00 (Nový rok)

CITÁT SV. TEREZIČKY

PŘÁNÍ ČTENÁŘŮM KOBYLÍSTKU

Redakce



sudé týdny PO 19.15 – 20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m. J. Schrötter
liché týdny Út 19.20 – 21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký Úterek u Terky, kostel, farní sál
3. út v měsíci 18.30 Modlitební Úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00 – 19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela/
Půjčování knih  https://terezicka.cz/knihovna/ , 724 803 594

Návštěvy nemocných před Vánocemi, farnost.kobylisy@sdb.cz; 283 029 165 
Osobní a on-line přihlašování do nových spolč mládeže, www.terezicka.cz, rubrika mládež, D. Vachuda
Přihlašování na seminář Život ze svátostí: www.terezicka.cz, viz slider, pohyblivý obrázek či příspěvky
4.–11. ne-ne  Adventní trhy v prostoru recepce Salesiánského centra
4. ne 17.00 Taneční večer pro mládež, tělocvična SaSM, vstup přes klub Vrtule
5. – 9. po–pá 8.00 – 20.00 Odevzdávání dárků na recepci SC, akce Jeden dětský dárek navíc
5. po 9.45 Centrum pro rodinu SaSM, setkání se sv. Mikulášem, farní sál, kostel
  19.10-19.50 Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
6.–7. út–st 8.00 – 12.00 Vánoce v kostele - víme o nich všechno?, program pro děti ze ZŠ
6. út 9.30 Seminář pro rodiče: Význam tradic v rodině, přihlášky
  18.30 Velký Úterek: Sekty, kostel, farní sál, více info na sociálních sítích 
  19.30 Literární večer: James Martin, Jezuitský návod…, farní knihovna
7. st 17.00 Svatý Mikuláš na mši svaté pro děti, kostel 
10. so 9.00–14.00 Předvánoční úklid kostela
   2. bodovací florbalový turnaj, Uhříněves, přihlášky
  18.00 Komorní večer: Autorské čtení, V. Bendová, farní sklípek
11. ne 14.30 Klub přátel historie, farní sál 
  18.00 Setkání nové pastorační rady farnosti
15. čt 17.00 Malé předvánoční zastavení, sraz recepce Salesiánského centra
17.  so  Duchovní obnova pro mládež, info: sociální sítě Úterků u Terky 
18. ne 8.00-12.00 Prodejní výstava ukrajinské výtvarnice, farní sál   
  10.45-11.30 Sůl země: Křesťan a energie, Josef Fiřt, farní knihovna
18.-23. ne-pá 17.00-18.30 Mimořádná příležitost ke svátosti smíření, kostel
  17.00-18.00 Mimořádná příležitost k tiché adoraci, kostel (kromě úterý a středy)
18. ne 19.30 Setkání akolytů, farní sklípek
19. po 19.15 Setkání Živého růžence, hovorna u kostela
  19.20 Chvály s kapelou Kairos, kostel
20. út 18.30 Modlitební Úterek, kostel, více info na sociálních sítích 
21. st 16.00 Svátost smíření pro děti, kostel
23. pá 18.30 Betlémské světlo v našem kostele, můžete ho přinést i sousedům

3. út 18.30 Velký Úterek: LGBTQ+, kostel, farní sál, více info na sociálních sítích 
3.– 9. út–po  Tříkrálová sbírka, vedoucí a koledníci k zapojení vítáni
5.  čt 18.30  Žehnání kadidla, vody a křídy, mše ze Slavnosti Zjevení Páně
7. so 9.00-16.00 Kurz pro lektory, kostel, farní sál, přihlášky
9. po 19.10-19.50 Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
10.1.-28.2. út 9.30-12.00 Seminář pro rodiče: Kurz efektivního rodičovství, přihlášky
12. čt 18.30 Seminář pro rodiče: Extroverti a introverti, co potřebují?, přihlášky
 čt 19.15–21.00 Život ze svátostí, 1. setkání nového semináře, farní sál, přihlášky
16. po 19.15 Živý růženec, hovorna u kostela
15. ne 14.30 Klub přátel historie, Secese nejen v architektuře, farní sál
20. pá 18.00 Ekumenická bohosl. U Jákobova žebříku, Týden modliteb za jednotu
29.  ne 14.00 Dětský karneval Z pohádky do pohádky, prostory SaSM

Celoroční aktivity

Prosinec

Leden

FARNÍ AKTIVITY


